La sfârșitul ședinței s'a început desbaterea bugetului internelor. Szalay László și Kelemen Béla au avut aci unele obiecțiuni, la cari a răspuns ministrul președinte Tisza.

Ședința s'a terminat la orele 3.

SERBAREA DELA PUTNA.

DISCURSUL *)

D-LUI DR. DIMITRIE ONCIUL

ROSTIT LA

SERBAREA DELA PUTNA DIN 3/16 IULIE 1904.

In anul următor, sultanul Mohamed în persoană, cu înfricoșată oaste, împreună cu Basaraba Laiot, în putere totală de vr'o 200.000, ajutorată încă și de 30.000 de Tătari, veni să-și ia răzbu-nare. Lui i-se puse în cale Ștefan singur, numai el cu Moldovenii săi, 40.000.